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16. Avslutande av årsstämman 



Sida 4 av 29 Årsstämma 28 apr 2025 

 

Styrelsens verksamhetsberättelse för år 2024 
Styrelsen för Anläggningssamfälligheten Krusboda (ASK), 812400–3206, med säte 

i Tyresö får härmed avge årsredovisning för räkenskapsåret 2024. 

 

Samfällighetens ändamål 

Samfällighetens ändamål är tillsyn, skötsel, reparation, underhåll och drift av 

gemensamhetsanläggningen enligt anläggningsbeslut, som registrerats 1978-10-19. ASK 

förvaltar ca 100 torg omfattande ca 95 000 kvm och ca 400 000 kvm samfällt område 

bestående av en byggnad, badanläggning, gräsytor, skogsmark, bollplaner etc. 

 

Styrelsens sammansättning 

Styrelsen har haft följande sammansättning under verksamhetsåret 

Ordförande Tommy Schönberg 

Vice ordf. och sekreterare Björn Lindroth  

Kassör Isabel Sikström 

Ledamöter Ann-Sofie Eriksson 

 Björn Persson  

 Johan Nordh  

 Alexandra Willart  

 Ulrika Westman  

 Thomas Heikkinen 

 

Som förtroendevalda revisorer har Mikael Harnesk och Fredrik Fahlander verkat med 

Jim Van Wilsem som suppleant. De har i sin tur anlitat den auktoriserade revisorn 

Anthony Deng, Deng Revision AB. 

Styrelsen har under året arbetat i utskott, nämligen i Badutskottet, 

Beredningsutskottet, Ekonomiutskottet, Kommunikationsutskottet, Markutskottet, 

Personalutskottet och Trafikutskottet. 

 

Firmatecknare 

Firmatecknare har varit Tommy Schönberg, Isabel Sikström och Björn Lindroth, var och 

en för sig. 

Fakturor och utbetalningar har Tommy Schönberg, Isabel Sikström och Björn 

Lindroth haft rätt att attestera. 

Belopp överstigande två basbelopp har attesterats av två av firmatecknarna i 

förening. 
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Arvode till styrelsen 

Budgetstämman 2023 fastställde arvode till styrelsen. Det budgeterades till 530 000 

kronor och utfallet blev 556 975 kr. 

 

Debiteringslängd  

Debiteringslängden för 2024 har upptagit 1361,67 andelar á 6150 kr.  

 

Redovisning 

Under året har vår ekonomiredovisning handlagts av vår administratör. CGM Ekonomi 

AB har varit behjälplig vid fastställandet av årets bokslut. 

 

Evenemang 

För andra året i rad har ASK godkänt genomförande av Påskäggsjakten som bedöms bidra 

positivt till vår boendemiljö. 

ASK godkände Lions ansökan om julgransförsäljning på samma sätt som tidigare år. 

 

Personal 

ASK har anställt Danne Johansson som arbetsledare och även Johan Gustafsson. Med 

tidigare anställde Tony Wiman är arbetsstyrkan för utearbete fulltalig. Som 

samordnare/administratör finns Sara Bruce på heltid. 

Under sommaren har vi haft tillfällig personal för drift av bad och kiosk. Vi har även 

haft sommarjobbare från kommunen. 

ASK har börjat kartlägga vilka förmåner och arbetsvillkor som gäller för liknande 

arbetsplatser i kommunen. Målet är att göra ASK till en attraktiv arbetsgivare. 

 

Badhuset 

En energideklaration har tagits fram för badhuset. Vi fick sämsta betyget G med ett antal 

rekommenderade åtgärder. ASK har agerat på förslagen. 

ASK har påbörjat planering och upphandling för takbyte på badhuset. En ny 

luftvärmepump är installerad i konferensrummet. 

Ventilationen har justerats för att minska buller. Den stora elcentralen har bytts ut. 

 

Badet 

Ett nytt styrsystem för värmeanläggningen har installerats till badet. Bassängerna är 

målade. Avstängningsventiler i badet har bytts ut för att minska vattenförbrukningen. 

ASK har drivit badet själva under året. All fast personal har genomgått en utbildning i att 

arbeta med badet. 

ASK har fått godkännande från Södertörns miljö- och hälsoförbund om att driva kiosken. 

Vi har valt ut en leverantör för varor till kiosken och ordnat med betalning via Swish. 
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Samverkan 

Möten har hållits med kommunen angående hushållsavfall och VA-frågor.  

ASK har genomfört ordförandemöten för samfälligheterna inom Krusboda där vi har 

diskuterat gemensamma frågor och skapat en mötesplats för dem som vill samarbeta. 

ASK har haft en infoträff för boende på badet i samband med att badet stängdes för året. 

ASK har köpt in och placerat en hjärtstartare i Krusbodas pizzeria och en i badhuset. 

 

Ekonomi 

ASK har infört en mer aktiv förvaltning av ASK:s kassa. År 2024 fick vi ränteintäkter på 

115 425 kronor. 

ASK flyttar aktivt pengar mellan sparkonto och företagskonto utifrån behov att betala 

fakturor, löner m.m. Företagskontot har ”aldrig” mer än 500 000 kronor. Alla övriga 

medel placeras på räntebärande konton. 

Momsplikten för ASK togs bort vilket medförde extra arbete, redovisning av de medel 

som ASK fick tillbaka, redovisas i årsredovisningen.  

ASK har en ny underhållsplan som nu ligger till grund för verksamhetsplanen. 

ASK:s revisorer har anlitat en ny auktoriserad revisor. ASK har utvecklat sitt 

ekonomisystem och infört ett system som möjliggör digitala fakturor. 

 

Energi 

ASK har haft möten med Vattenfall om elförbrukning, styrsystem till belysningen och om 

reinvesteringar i matarkablar. 

ASK har gått igenom armaturerna för att skapa en turordning för utbyte och förnyelse. 

Detta sparar 7 000 kWh/år. 

Ett arbete har påbörjats om att genomföra kabelbyte i längre stråk när det uppstår ett 

kabelbrott i området. Styrningen av belysningen i området har undersökts tillsammans 

med Vattenfall. 

 

Kommunikation 

ASK har skapat en ny hemsida. ASK har regelbundet spridit information om och 

publicerat på FB vad vi gör ute i området. 

ASK har bidragit med texter om vårt arbete till de fyra numren av Krusboda Kontakt. 

ASK har köpt in bilder som har tagits med drönare över Krusboda för publicering på 

hemsidan. 
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Mark 

ASK har börjat arbeta utifrån de nya riktlinjerna om yttre och inre mark. ASK har stärkt 

samarbetet med markrepresentanterna. En ny instruktion har tagits fram. 

Personalen har åtgärdat anmärkningarna på våra lekplatser. Alla lekplatser har rensats från 

ogräs. 

ASK har påbörjat arbetet med att förnya två trappor. 

ASK genomförde en kampanj tillsammans med alla boende om att rensa bort invasiva 

växter. 

ASK har bytt ut ett antal avstängningsventiler vid vattenmätare på BMG. 

ASK har placerat ut blompottor vid entréerna till Krusboda, där vi byter växter utefter 

säsong. Vi har utökat ängsmarken. 

ASK har låtit arboristen göra trädvårdsplaner för LMG, STG, BTG/FTG och MRG. 

Trädvårdsplaner för övriga gångar görs under 2025. 

 

Komposten 

Komposten har städats upp och organiserats om. Upplaget har tömts och allt material har 

flyttats till komposten. ASK har köpt in en tälthall till komposten för att skydda sand 

under vintern och även för skydd av våra fordon. Vägen ner till komposten har asfalterats 

för att kunna bära tunga transporter. 

 

Fordon och utrustning 

ASK har bytt ut stora maskiner mot nya mer anpassade för vårt område. 

 

Trafik 

ASK har arbetat fram ett komplett förslag på skyltning för trafiken i området. ASK har 

utarbetat ett förslag avseende hinder för infart med fordon längs gångvägar in i området. 

 

Beredning 

Musserongångens garagesamfällighet har, med vårt goda minne, använt samfälld mark 

som parkering under sin garagerenovering och önskar nu använda ytan som gästparkering. 

ASK och MRG:s samfällighet har en dialog om detta. 

ASK har agerat på ett antal påbörjade annekteringar. 
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Revisionsberättelse 
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Motioner från medlemmar 

 

Motion nr 1 – Trasiga gatubelysningar inom Krusboda 

 

Vi har problem med gatubelysningen inom Krusboda. Det har i flera års tid varit många 

trasiga gatulampor i vårt område och på parkeringarna. Det har ibland dröjt upp till 

två månader innan lampor har ersätts med nya. 

Jag har felanmält ca 40-45 trasiga gatulampor senaste 1,5 året bara på Fårtickegången och 

Björktickegången. Vissa lampor har jag t.o.m. anmält vid två separata tillfällen. Jag 

anmälde 5 trasiga lampor igår tex. 

Det måste vara något fel när livskvaliteten på lamporna är så kort tid. 

Jag vet att vissa lampor ansvarar kommunen för och vissa lampor ansvarar samfälligheten 

för men det tar alldeles för lång tid innan de trasiga lamporna byts ut. Framför allt märks 

det tydligt på vinterhalvåret. Det blir en ökad risk för halkolyckor när det är mörkt vid snö 

och isbeläggning morgnar och kvällar. Det ger en otrygghet att gå hem i mörker. Det blir 

en större risk för inbrott på platser där gatubelysningen inte fungerar. Jag har själv haft 

inbrott där tjuvens flyktväg var via ett mörkt område där belysningen var trasig. 

Jag undrar också över kvaliteten på lamporna i gatubelysningen då de går sönder redan 

inom eller efter bara ett år. 

 

Jag motionerar om: 

 

-Att man förhandlar om ett nytt avtal med kommunen om att kunna felanmäla trasiga 

lampor direkt och inte som nu endast en gång/mån.  

-Att man förhandlar om ett nytt avtal med kommunen då de ska åtgärda och byta lampor 

senast inom en vecka från att anmälan görs. 

- Att ASK inom sitt ansvarsområde byter ut dåliga gatulampor inom Krusboda till förmån 

för bättre kvalitet på hela gatubelysningen. 

- Att man förhandlar ett nytt avtal med kommunen om att byta ut dålig gatubelysning till 

förmån för bättre kvalitet på hela gatubelysningen. 

-Att man även inventerar inom Krusboda ifall de boende önskar fler lampor på flera 

ställen. 

 

 

Carina Carlsson 

Björktickegången 89 

 



Sida 10 av 29 Årsstämma 28 apr 2025 

 

Styrelsens svar till motion nr 1 

Styrelsen håller med om att vi ska ha en välfungerande belysning i området. ASK har 

idag ett avtal med Vattenfall från år 2013. Avtalet är uppdelad på tre områden; 

- tillhandahållande av belysningsanläggningen, 

- skötsel av vägbelysningsanläggningen, och 

- planerade reinvesteringar. 

 

Skötsel 

I avtalet står det att ASK ska tillhandahålla en lista med felaktiga belysningar och 

Vattenfall ska åtgärda felen 12 gånger per år. ASK får inte själva byta ljuskällor i 

armaturerna, detta måste genomföras av Vattenfall. 

 

Reinvesteringar 

ASK har tidigare år genomfört ett omfattande arbete som resulterade i att vi har valt ut 

en armatur som uppfyller de krav på energieffektivitet, ljusbild och utseende som är 

önskat i området. ASK har tidigare redovisat vad det skulle kosta att byta ut alla 

armaturer samtidigt till denna nya typ för att få ett enhetligt utseende och nya moderna 

armaturer i hela området. Arbetet bedömdes bli alltför dyrt och skulle enbart belasta 

ASK eftersom en sådan insats skulle ske utanför avtalet med Vattenfall. 

 

Kostnader 

Kostnaderna för belysningen har dels en fast årsavgift för anläggningen, dels en summa 

för varje ljuspunkt/armatur för underhåll och reinvestering. ASK har ett avtal med 

Tyresö kommun och garagesamfälligheterna som beskriver kostnadsfördelningen mellan 

dessa parter baserat på antalet ljuspunkter som respektive part ”ansvarar för”. Tyresö 

kommun står för knappt halva kostnaden. 

Investeringar i belysningsanläggningen som ASK genomför utanför avtalet med 

Vattenfall, får ASK bekosta själva. Dessa kostnader delas inte med Tyresö kommun eller 

garagesamfälligheterna. ASK genomförde en sådan insats år 2023 för att byta ut de 

värsta energiförbrukande armaturerna till LED. 

 

Det finns alltså inget avtal med Tyresö kommun om skötsel eller reinvesteringar av 

vägbelysningen. Avtalet med Tyresö kommun gäller endast kostnadsfördelningen. 

Styrelsen anser inte att det är läge att förhandla om avtalet med Vattenfall. Styrelsen ser 

gärna att reparation av trasig belysning sker så snabbt som möjligt. För att åstadkomma 

detta tror styrelsen på en dialog med Vattenfall om hur processerna i avtalet kan 

genomföras på ett snabbare sätt. 

 

Styrelsen anser därmed motionen vara besvarad. 
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Motion nr 2 – Trappa mellan Rlg 320 och 322 

 

Följande motion inkom till årsstämman 2024. Styrelsen lovade att återkomma med svar 

och inkluderar därför motionen i handlingarna. 
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Styrelsens svar till motion nr 2 

 

Följande svar gavs vid årsstämman 2024: 

Bakom huslängorna där Rlg 320 och 322 ligger finns en smal remsa plan mark och sedan 

tar skogen vid med ett ganska brant berg. För att nå skogsområdet är det lättast att gå runt 

huslängorna. Vid andra änden av den länga där 322 ligger är det helt fritt. Vid andra 

änden av 320:s länga finns en trappa. Det finns många radhus i Krusboda i vilka man inte 

kan nå sin egen baksida på annat sätt än genom sitt eget hus eller över andras tomter.  

Uppenbarligen har det varit problem med både den betongtrappa som fanns på platsen 

från början och även med trätrappan som ersatte den. Styrelsen har inte hunnit utreda 

bakgrunden till problemen.  

Styrelsen föreslog att stämman skulle ge styrelsen i uppdrag att utreda det och återkomma 

med förslag vilket godtogs. 

 

Svar till årsstämman 2025: 

Styrelsen har undersökt platsen. Det är en lerbacke. I motionen angavs att betongtrappan 

“lär ha glidit ner”. Trätrappan har ruttnat. Att bygga en hållbar trappa på platsen anser 

styrelsen inte är ekonomiskt försvarbart av skäl som anges i vårt svar ovan. 

 

Styrelsen föreslår att  

motionen avslås.  
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Propositioner från styrelsen 
 

Proposition nr 1 – Förnyelse av stadgar 

 

Vid årsstämman 2023 gav stämman styrelsen i uppdrag att undersöka hur stadgarna kan 

moderniseras som en del i ASK:s effektiviseringsarbete. Arbetet genomfördes under åren 

2023–2024 och nya stadgar presenterades vid årsstämman 2024. Syftet var att ge alla 

medlemmar möjlighet att reflektera och kommentera de nya stadgarna inför ett beslut vid 

årsstämman 2025. 

 

Styrelsen ser följande positiva effekter av uppdaterade stadgar: 

- Minskad administration med att förbereda och genomföra två stämmor. Styrelsen 

ser hellre att lägga den arbetstiden på sakfrågor. 

- Tydlighet för medlemmar. Det förekommer att medlemmar skickar samma motion 

till båda stämmorna. 

- En struktur som följer Lantmäteriets normalstadgar. ASK känner inte till någon 

annan förening/samfällighet som använder sig av två planerade stämmor per år. 

- Tydligare koppling till lagar och förordningar. Lantmäteriets normalstadgar 

refererar till gällande lagar i stället för att skriva ut texten i stadgarna, så som det i 

vissa delar görs i ASK:s nuvarande stadgar. Det säkerställer att stadgarna inte 

strider mot lagar och förordningar ifall lagar/förordningar ändras. 

- Att presentera det gångna året (verksamhetsberättelse) och planerna för den 

innevarande året (verksamhetplan) vid samma tillfälle ger en tydligare bild av hur 

dessa delar hör ihop. Det ger en bättre översikt för medlemmarna. 

 

Identifierade utmaningar att hantera: 

- Uttaxering får endast ske efter beslut på stämma. Styrelsen adresserar detta i 

separat proposition om de nya stadgarna antas av stämman. 

- Fram till stämman sker verksamheten utan beslutad budget. Detta är ett normalt 

upplägg i alla organisationer med en ordinarie stämma. Vid frågor som kräver ett 

stämmobeslut innan årsstämman går det fortfarande att kalla till extrastämma. 

- En stämma som ska hantera frågor från både årsstämma och budgetstämma kan ta 

väldigt lång tid. Med tydliga och väl förberedda underlag, och ett bra ledarskap av 

stämman tror styrelsen att stämman kan genomföras på ”normal” tid. Detta görs i 

alla andra organisationer som endast har en ordinarie stämma. 

 

Styrelsen föreslår att  

Stämman antar de nya stadgarna som finns i Bilaga 1.  
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Proposition nr 2 – Uttaxering av årsavgift före årsstämma 

 

Vid övergången från att ha två stämmor till att endast ha en ordinarie stämma uppstår det ett 

visst glapp i sättet ASK uttaxerar årsavgiften från medlemmarna.  

I nuläget beslutas uttaxering vid budgetstämman, året innan uttaxering, vilket möjliggör att 

första avgiften betalas i januari. Med endast en ordinarie stämma kommer beslut om uttaxering 

i stället att ske under det aktuella året.  

För att sprida ut inbetalningarna över året, och för att ASK ska ha en god likviditet, ser ASK ett 

behov av att årets första betalning sker innan årsstämma hålls. En viss del av årsavgiften skulle 

således behöva tas ut innan slutligt beslut fattats avseende årets debitering. 

 

Styrelsen föreslår att  

stämman ger styrelsen fullmakt att fastställa en preliminär debiteringslängd för årets första 

delbetalning. Den första delbetalningen får avse maximalt en tredjedel av förra årets fastställda 

årsbelopp. 
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Proposition nr 3 – Byte av eternittak 

 

Bakgrund 

Badhuset har ett yttertak av eternit, ett material som innehåller asbest. Taket är cirka 50 år 

gammalt och har uppnått sin tekniska livslängd, som är 50-70 år om taket är 

välunderhållet. Samtidigt finns ett behov av att förbättra takets isolering, vilket kräver ett 

byte av takmaterialet. 

Eternittak har historiskt använts på grund av dess hållbarhet och låga underhållsbehov. 

Materialet är brandsäkert och tåligt mot väder och vind. Dess största nackdel är att det 

innehåller asbest, vilket innebär att taket måste hanteras enligt särskilda riktlinjer vid 

underhåll eller byte. 

Ett ytterligare problem med nuvarande tak är att det saknar ett underliggande lager. Om 

eterniten skadas kan vatten rinna direkt ner i isoleringen, vilket kan orsaka omfattande 

vattenskador. 

 

Alternativ för åtgärd 

1. Byte av yttertak 

- Det befintliga taket byts ut enligt gällande säkerhetsföreskrifter. 

- Nytt tak installeras med bättre isolering, vilket kan minska framtida energikostnader. 

- ASK minskar risken för framtida problem relaterade till asbest och underhåll. 

- Ett nytt plåttak installeras för att minska risken för vattenskador. Livslängd 30-50 år. 

- Uppskattad kostnad: 2 000 000 kronor 

 

2. Byte av yttertak och installation av lätta solceller 

- Utöver byte av tak installeras solceller för att möjliggöra lokal elproduktion. 

- En förstudie har visat att vanliga solceller är för tunga för de befintliga takstolarna. 

- Alternativet är att installera lätta solceller som taket kan bära, men dessa är dyrare än 

vanliga solceller. 

- För att använda vanliga solceller skulle takstolarna behöva bytas, vilket kräver nya 

konstruktionsritningar, bygglov och kostsam produktion av måttanpassade takstolar. 

- Uppskattad kostnad: 2 900 000 kronor 

 

3. Ingen åtgärd 

- Taket lämnas som det är, vilket innebär fortsatt åldrande av materialet och kvarstående 

behov av framtida åtgärder. 

- Isoleringsproblematiken kvarstår, vilket kan leda till högre energikostnader. 

- Risken för vattenskador vid eventuella takskador förblir hög. 

 

Styrelsen föreslår stämman att 

med hänsyn till kostnad, säkerhet och framtida underhållsfördelar, godkänna alternativ 1 – 

Byte av yttertak. 
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Proposition nr 4 – Skyltning 

 

Vid budgetstämman 2024 presenterade styrelsen ett förslag på ny trafikskylning in i 

området. Detta var svaret på en lång tids missnöje över trafiksituationen där många 

upplever trafiken i bostadsområdet vara ohållbar. Förslaget från budgetstämman finns i 

sin helhet i bilaga 2. 

Stämman ställde frågan hur denna skyltning matchade trafikordningen för Krusboda. 

Styrelsen medgav att trafikordningen inte hade uppdaterats i samband med presentationen 

av skyltningen. Förslaget var att återkomma med förslaget om skyltning till årsstämman 

då även trafikordningen skulle vara uppdaterad. Den nya trafikordningen finns i bilaga 3. 

 

Styrelsen föreslår att 

Stämman ska godkänna förslaget om ny skyltning enligt bilaga 2. 
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Valberedningens förslag  
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Metoder för rösträkning 
 

Det finns två olika metoder att räkna röster; andelstalsmetoden och huvudtalsmetoden. 

Andelstalsmetoden används vid röstning om frågor av ekonomisk betydelse om någon 

medlem begär att metoden ska användas. Här baseras antal röster på antalet andelar som 

respektive medlem har. Vid omröstning enligt andelstalsmetoden får en medlems röstetal 

inte överstiga en femtedel av det sammanlagda närvarande andelstalet. 

Huvudtalsmetoden används vid röstning om val- och stadgefrågor. Här har varje 

närvarande medlem en enda röst, oavsett hur många andelar medlemmen har. 

 

Exempel på uträkning av andelstal vid rösträkning 

 

 

Andelstalsmetoden 

Eftersom en fastighetsägare inte får ha mer än en femtedel av samtliga närvarande 

andelstal blir taket på antalet röster för en enskild medlem 

202,67÷5 = 40,53202,67÷5 = 40,53 

Tyresö Bostäder har som enskild medlem 102 andelstal och begränsas därför till 40,53 

röster. De andra storägarna berörs inte eftersom deras andelstal understiger 40,53. 

Hade Tyresö kommun varit närvarande hade det sammanlagda andelstalet ökats med 50 

till totalt 252,67. Tyresö Bostäder hade då fått 

252,67÷5 = 50,53252,67÷5 = 50,53 

röster. Tyresö kommun hade fått tillgodoräkna sig alla sina andelar eftersom de understiger 

50,53. 

 

Huvudtalsmetoden 

Huvudtalsmetoden resulterar i 53 röster i exemplet ovan. 
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Bilaga 1 – Förslag på uppdaterade stadgar ASK 
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Bilaga 2 – Förslag på ny skyltning 

 
ASK:s styrelse har fått i uppdrag av stämman att genomföra åtgärder som förbättrar 

trafikmiljön i Krusboda. Detta omfattar både mängden trafik i området och vilken karaktär 

som trafikmiljön har. Arbetet har delats upp i tre delar; trafikregler, trafikhinder samt 

kommunikation. 

 

Bakgrund 

Förutsättningarna är att Krusboda som bostadsområde har olika behov av fordonstrafik. 

Några exempel är barn som vill kunna leka och springa fritt på gatorna, vilket helst görs i 

områden utan fordonstrafik. Det finns äldre som har behov av persontransport och hjälp 

med varutransporter. Det finns även ett löpande renoveringsbehov av bostäder vilket 

kräver både varutransporter och besök av hantverkare. Räddningstjänsten ska självklart ha 

goda möjligheter att snabbt ta sig till nödställda i Krusboda. 

Planbeskrivningen för Krusboda upprättades 1968. Den ska ge intressenter en bild av hur 

detaljplanen påverkar intressen utifrån olika aspekter och vilka avvägningar som gjorts 

mellan olika intressen. Planbeskrivningen reglerar inte trafiken i området utan ger en bild 

av resonemanget kring exempelvis antalet parkeringsplatser och deras placeringar. Där 

står det att 

”[…] tillfart sker via angöringsplatser i anslutning till parkeringsplatser med såväl fasta 

bilplatser för de boende som gästparkering och mopedplatser. Från dessa platser, där 

bilen lämnas eller taxifärden avslutas, når den besökande en av huvudvägarna, vilka 

tillsammans bildar ett gångtrafiksystem mellan de 11 olika angöringsplatserna i områdets 

huvuddelar. […]”  

 

Förslag till åtgärder 

• Skyltningen in i området ska spegla det som faktiskt gäller. Skyltningen ska vara 

enhetlig i hela området. Hastigheten ska hållas låg. Det ska vara tydligt vad som 

gäller. 

 

• Trafikhinder införs på platser där fordonstrafik behöver regleras ytterligare. 

Asfaltsgupp in i området, gummigupp inne i området, pollare på utvalda 

gångvägar som angränsar till bilväg för att hindra infart. 

• Informationskampanjer genomförs för att påverka beteendet och minska mängden 

icke nödvändig trafik. 

Tack för att du 

kör försiktigt 
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Trafikregler 

 

Hastighetsbegränsningen i området styrs av fyra olika nivåer: 

1. Nationell bashastighet 

Den nationella bashastigheten i tätort är 50 km/h. Denna hastighet gäller i alla 

områden i tätort om inga andra regler begränsar hastigheten. 

 

2. Lokala trafikföreskrifter 

Kommunen kan införa lokala trafikföreskrifter (LTF:er) för vägsträckor eller 

områden. En LTF kan ha 30 km/h som lägsta hastighet. Enda undantaget är 

gångfartsområden, vilket är en regel som är begränsat till att användas på 

kommunala torg. 

 

3. Trafikskyltar 

Regler på trafikskyltar styr alltid vad som gäller för en vägsträcka oavsett vad den 

nationella bashastigheten eller LTF:en föreskriver. 

 

4. Generella trafikregler 

I Trafikförordningen (1998:1276) finns det regleringar som säger att hastigheten 

måste anpassas till rådande förhållanden oavsett vilken hastighetsbegränsning som 

gäller enligt skyltning. I 3 kap 14 § står det att  

 

”[…] Hastigheten får aldrig vara högre än att du som är förare kan behålla kontrollen 

över fordonet och stanna det på den del av den framförvarande vägen eller 

terrängen som du kan överblicka och framför varje hinder som går att förutse.”  

och i 3 kap 15 § att  

”Utöver andra fall som anges särskilt skall förare hålla en med hänsyn till 

omständigheterna tillräckligt låg hastighet inom tättbebyggt område […]” 

 

Nationella vägdatabasen och GPS 

Den nationella vägdatabasen (NVDB) innehåller uppgifter om alla vägar i Sverige. Där 

finns exempelvis uppgifter om vilken bashastighet eller hastighetsbegränsning i LTF som 

gäller för vägarna. GPS:er hämtar uppgifter om gällande hastighet från NVDB. 

I Krusboda finns ingen LTF och därför står det i NVDB att gällande hastighet i vårt 

område är 50 km/h (den nationella bashastigheten i tätort). Därför visar även GPS:er att 

hastighetsbegränsningen är 50 km/h. Trafikförordningens 3 kap 14 § och 15 § gör dock 

gällande att hastigheten måste hållas betydligt lägre. 
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Kombinera regler 

Vi har undersökt möjligheten att sänka hastigheten till den lägsta möjliga nivån i NVDB 

(30 km/h) för att detta ska synas i GPS:er och använda trafikskyltar som begränsar 

hastigheten i området till 10 km/h. En sådan kombination är inte tillåten enligt 

kommunen. Om en LTF utfärdas för ett område måste skyltningen ligga i linje med 

LTF:en, dvs hastighetsskylt 30 km/h in i området.  

 

Resonemang 

(1) Den nationella bashastigheten är inte relevant i vårt bostadsområde. 

(2) Att införa en LTF i Krusboda möter inte behovet av lägre hastighet tillräckligt väl. 

(3) Alla förare förstår skyltar om hastighetsbegränsning. En tydlig hastighetsbegränsning 

kommer att gälla oavsett vad en GPS anger. 10 km/h (skylt C31-1) är den lägsta hastighet 

som är formellt korrekt och godkänd. 

(4) Varningsskylt för gående (A14) belyser trafikförordningens 3 kap 14 § och 15 §. 

En tilläggsskylt med texten ”Tack för att du kör försiktigt” sätter tonen för hur vi önskar 

bemöta varandra i Krusboda, att vi visar hänsyn till varandras behov. 

 

Förslag 

Styrelsen föreslår att sätta upp nya trafikskyltar in i området. Dessa kombineras med 

områdesskyltar för parkeringsförbud. 

 

 

 

 

  

Tack för att du 

kör försiktigt 
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Trafikhinder 

Trafikverket har ett regelverk med krav på hur vägar och gator utformas (TRVINFRA-

00396) som inkluderar beskrivning av detaljutformning av hastighetsdämpande åtgärder 

som ex. fartgupp (avsnitt 7.6). Trafikhinder får inte medföra fara för förbipasserande, 

varken i trafik eller till fots. Hinder ska alltid ha en god synlighet för att minska risken för 

olyckor, exempelvis vid cykling nattetid. Blomlådor, egna fartgupp eller andra hinder kan 

därmed inte ställas ut efter eget tycke. 

Trafikhinder bör köpas in från leverantör som garanterar denna regeluppfyllnad. Hinder 

som inte följer reglerna kan leda till skadeståndsskyldighet om dessa leder till skada på 

fordon och/eller person. 

ASK har valt att använda fasta asfaltsgupp vid infarter från parkeringar för att tydligt 

markera att man kör in i en annan trafikmiljö. Gummigupp används inne i området för att 

sänka hastigheten och som kan monteras bort vintertid för att underlätta snöröjning. 

Försök genomförs med pollare för att begränsa tung trafik på vissa stråk inne i området. 

Idag upplevs problem med fordon som kör in på vägar som är tänkta att vara fria från 

fordonstrafik, i stället för att använda infarter från parkeringarna. Det finns därför behov 

av ytterligare åtgärder för att styra trafik till infarter som bedöms leda till säkrare 

transportvägar i området. 

 

Förslag 

Styrelsen förslår att montera pollare på utvalda gångvägar som mynnar mot bilväg. Dessa 

pollare ska kunna monteras bort med nyckel vintertid för att underlätta snöröjning. En 

tidig bedömning är att mängden trafik minskar vintertid och därmed även behovet av 

pollare (återstår att utvärdera). Vid sidan av dessa pollare monteras skylt C3 – förbud mot 

trafik med motorfordon. 

Exempelbilder: 
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Bilaga 3 – Ny trafikordning 

 
Följande trafikordning är beslutad av ASK:s styrelse för att passa in i den föreslagna nya 

skyltningen för trafiken i Krusboda. Notera att trafikordningen inte ska beslutas av 

stämman. 

 

Trafikordning – Anläggningssamfälligheten Krusboda (ASK) 

 

Generella riktlinjer för fordonstrafik i området: 

• Målsättningen är att minimera mängden trafik med motorfordon i området. 

Framförande av motordrivna fordon ska undvikas om det är möjligt. 

• Leverans av varor till fastigheten ska undvikas om godset inte faller in i 

beskrivningen under punkt 2 nedan. 

• Beställning av taxi till den egna fastigheten ska undvikas, om syftet inte faller in 

under punkt 3 nedan. 

 

På samfälld mark som förvaltas av ASK får motordrivna fordon samt moped klass II 

endast framföras under följande förutsättningar: 

• Fordon ska framföras i max 10 km/h. 

• Hastigheten får aldrig vara högre än att föraren hinner stanna för eventuella hinder 

som går att förutse. Detta inkluderar exempelvis utspringande barn bakom objekt 

som hindrar sikten (buskar, staket, tegelmurar eller andra konstruktioner). 

• Förare ska lämna företräde för fotgängare och övriga oskyddade trafikanter. 

• Förare ska välja den kortaste vägen till och från fastigheten, såvida inte 

trafiksäkerheten kräver val av ett längre alternativ. 

• Fordonet ska lossas eller lastas omedelbart efter framkörning och därefter genast 

köras ur området. 

 

Godkända syften för framförande av nämnda fordon: 

1. Utförande av vård, service, underhåll, reparation eller anläggnings-

/byggnadsarbeten. 

2. Lämning eller hämtning av sådan tung eller skrymmande utrustning, material eller 

gods som ej lämpligen kan bäras till eller från platsen. 

3. Transport av funktionshindrade till eller från fastigheten. 
 

Inga andra motordrivna fordon får framföras utan att ha särskilt tillstånd för detta. Särskilt 

tillstånd kan sökas hos ASK som meddelar beslut om godkännande. 

 

Parkeringsförbud för fordon och släpvagnar gäller inom hela Krusboda förutom på 

anvisade parkeringsplatser. Parkeringsövervakning utförs där så är skyltat. Det går att 

söka särskilt tillfälligt tillstånd för parkering inom området. Detta görs hos ASK. 
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Bilaga 4 – Svar angående Parkslide 
 

Styrelsen fick vid budgetstämman 2024 en fråga om hur ASK planerar att hantera parkslide i 

området. Styrelsen åtog sig att titta närmare på frågan och redovisar följande svar. 

Parkslide är en till sin karaktär invasiv växt. Det betyder att den kommit till Sverige genom 

mänsklig påverkan, att den tränger ut inhemska växter och sprider sig ohämmat. Den är dessutom 

exceptionellt svår att bekämpa. 

Såväl EU som Sverige har listor över invasiva växter som ska bekämpas. Parkslide är inte listad 

vare sig i Sverige eller i EU. Det betyder att det inte finns någon skyldighet för markägare att 

bekämpa den och därmed heller inga sanktioner om man inte gör det. 

Många försök att utrota växten med olika metoder har prövats. Ingen metod är garanterat 

framgångsrik. Parkslide kan reagera på bekämpning genom att skjuta rotskott upp till sju meter 

från huvudplantan. Den kan använda sina lagrade resurser till att skjuta nya skott många år efter 

att bekämpning påbörjats. Den har högre tolerans mot kemiska bekämpningsmedel än många 

andra arter. 

Prövade metoder 

- Marktäckning fungerar inte. Rotsystemet kan överleva i tiotals år. 

- Hetvatten är en dyr metod för vilken det inte finns någon evidens att den fungerar. 

- Salt har negativ effekt på marken och växtligheten runt omkring. Jorden återhämtar sig 

långsamt men parkslide överlever. 

- Diesel dödar allt liv utom parkslide. 

- Grisar som betar och bökar. Forskning pågår om grisarnas avföring kan bidra till 

spridning. 

- Får äter inte rötterna och bidrar därför till spridning. 

- Kemisk bekämpning är den mest effektiva. 

Vid kemisk bekämpning används glyfosat, som är ett mycket giftigt växtbekämpningsmedel som 

är förbjudet att använda i privata trädgårdar, på skolgårdar, lekplatser och andra allmänna platser. 

Det får endast användas av behöriga personer med särskild utbildning. Ämnet är direkt giftigt för 

vattenlevande organismer och har en negativ effekt på bin. 

ASK har varit i kontakt med företaget Etni AB som har behörighet att använda glyfosat och som 

även är “certifierad” av Fritidsodlingens Riksorganisation för bekämpning av parkslide. Vi har 

tidigare (2019) haft kontakt med dem. Då använde de hetvattenmetoden. De avråder oss från att 

börja bekämpa växten. Det gäller både att göra det själva och att anlita ett företag. 

Vi bör inte försöka bekämpa parkslide själva. Riskerna för spridning är alldeles för stora. Ska vi 

anlita ett företag måste vi vara beredda på att det krävs noggrann planering för många år, särskilt 

avsatta pengar, inte stora förväntningar och ett oändligt tålamod. 

 

Källhänvisning: 

Länsstyrelsen i Stockholm, Naturvårdsverket, Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), 

Jordbruksverket, Fritidsodlingens Riksorganisation, Naturskyddsföreningen samt Etni AB.  


